SECOND YEAR HIGHER SECONDARY EXAMINATION MARCH 2023

SAMPLE QUESTIONS

ACCOUNTANCY WITH COMPUTERISED ACCOUNTING

Time:2 Hours

Cool off time:15 Minutes

General Instructions to Candidates:

- *There is a Cool off time of 15 minutes in addition to the writing time
- *Use the cool off time to get familiar with questions and to plan your answers.
- *Read questions carefully before answering
- *Read the instructions carefully.
- *Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself
- *Malayalam version of the questions is also provided
- *Give Equations whatever necessary
- *Electronic devices except non -programmable calculators are not allowed in the Examination Hall

PART A

(Answer any 4 question from 1 to 5 each carry 1 Score (1X4=4)

- 1.The revaluation profit or loss at the time of retirement of a partner is distributed among the partner is distributed among the partners in ratio
- 2.Unrecorded asset taken over by a partner at the time of dissolution of firm is shown in -----
- 3.A partner is entitled to get 6% per annum as.......
 - a. Profit
 - b.Interest on capital
 - c.Interest on loan
 - d.Remuneration

- 4. Partner's salary is debited toaccount
 - a.Partners capital account
 - b.Profit and loss appropriation
 - c.Partners current account
- 5. Partnership deed is also known as ------

Answer both the question No:6 and 7 each carry 2 score(2X2=4)

- 6. What all are the rights of a newly admitted partner in a firm?
- 7. List out any four items debited in a diceased partners capital account

Answer any two questions from 8 to 10 each carry 3 score(2X3=6)

- 8.Anu and Beena are partners in a firm sharing profit and losses in the ratio of 3:2. They admitted Dipin as a new partner. Anu surrendered 1/3 of her share in favour of Dipin and Beena surrendered ¼ of her share in favour of Dipin . Calculate New ratio. (3 score)
- 9. Anas and Sanal are partners in a firm sharing profit and losses in the ratio of 3:2. Vimal admitted as a anew partner for $1/4^{th}$ share in profits. He should bring in Rs.50,000 as capital and his share of goodwill in cash, Firm's goodwill is valued ate Rs.80,000 at the time of his admission.

Give necessary journal entries on the assumption that 50% of the premium amount withdrawn by the old partners.

10. Sajith and Soman are partners in a firm. They share profits in the ratio of 3:2. As per this partnership agreement ,interest on drawings is to be charged @10% p.a.. Their drawings based on the assumption that the amounts were withdrawn evenly,through out the year

Answer both the questions 11 and 12 each carry 4 score (4X2=8)

11.Ammini, Bhanu and Chakki are partners in a firm Ammini retires from the firm on 1st Jan 2022. Rs 45000 due to her ,which Bhanu and Chakki promise to pay in three equal instlments together with interest at 10% per annum. Prepare Ammini's Loan account(4 score)

12.Distinguish between Dissolution of partnership and dissolution of firm(4 Score)

Answer both the question No:13 and 14 each carry 5 Score (2X5=10)

13. A,B,C are partners in a firm sharing profits in the ratio 3:1:1. Their capital was A-40,000,B:20,000,C:20,000

Partnership deed provided that

- a)Interest on capital@10%
- b)A joint life policy was taken by partners Rs.24000
- c)Goodwill of the firm was valued Rs.30,000
- d)C's drawing for previous years were Rs.40,000
- e)Profit for last 3 years ended 31st December were Rs.6400,Rs.8000,and Rs 6000
- f)Profit till date of death is calculated on the basis of three year average profit.

C died on July 1,2016. Prepare C's account to show amount payable to leagal representatives.

14. Distinguish between fluctuating and fixed capital methods.

Answer any one question No:15 and 16 carry 8 score (1x8=8)

15. Vaidehi and Parthan are partners sharing profit and losses in the ratio of 2:1. Their Balance sheet was as follows

BALANCE SHEET

LIABILITIES	AMOUNT	ASSESTS	AMOUNT
Creditors	10,000	Cash in hand	7000
Bills payable	7000	Investment	15000
Capital		Debtors	26000
Vaidehi	40000	Building	20000
Parthan	30000	Machinery	13000
		Stock	6000

87,000	87,000
=======================================	=========

Nandu is admitted as a partner and assets are revalued and liabilities are reassessed as follows

- 1)Create a provision for doubtful debts on debtros Rs.800
- 2) Building and investment are appreciated by 10%
- 3) Machinery is depreciated at 5%
- 4) Creditors were over estimated by Rs. 500

Write necessary journal entries and prepare revaluation A/c

16. Dakini and Kuttoosan were sharing profits and losses in the ratio of 3:2, their Balance Sheet as on March 31st 2020is as follows

BALANCE SHEET

LIABILITIES	AMOUNT	ASSESTS	AMOUNT
Creditors	38,000	Bank	11,500
Dakini's Hus loan	10,000	Stock	6000
Reserve	15000	Debtors	19000
Kuttoosan's Loan		Furniture	4000
Capital	5000	Plant	28000
Dakini		Investment	10000
Kutoosan	10,000	Profit and Loss	7500
	8000		
	86,000		86,000
	========		========

The firm was dissolved on March 31,2020 on the following terms.

1. Dakini agreed to take the investments at Rs 8000 And to Pay Dakini's Hus loan 2. Other assets were realized as follows: Stock Rs 5000 Debtors 18500 Furniture Rs.4500 Plant Rs.25000 3. Expense on realization amounted to Rs. 1600 4. Creditors are agreed to accept Rs. 37000 as final settlement. You are required to prepare Realisation Account, Parnters Capital account and Bank account(score8) PART B COMPUTERISED ACCOUNAnswer any three questions from 1 to 4 each question carries 1 score(3X1) 1.The Cell reference of 4th coloumn and 9 th row is ------2. Write the syntax of PMT Function ------3. How many system generated ledger accounts are Gnu Khatha? 4. Identify the type of code "100-199" Answer the question No.5 Which carries 2 score (1X2) 5. What the objects of DBMS Answer both the question number 6 and 7 each carries 3 scores (2X3=6) 6. What are the uses of spread sheet in business? 7. What are the advantages of chart and graphs?

Answer the question No:8which carries 4 score (1x4=4)

8. What are the advantages of CAS?

Answer any one question form Question No: 9 and 10. Each carries 5 Score(1X5=5)

From the following transaction identify the vouchers

- 1.Started business with cash Rs 1,00,000
- 2. Purchased goods for cash Rs. 25,000
- 3. Machinery purchased for Rs. 36,000
- 4 Deposited cash in to bank Rs. 8000
- 5. Sold goods on credit Rs. 12,000

SECOND YEAR HIGHER SECONDARY EXAMINATION MARCH 2023

SAMPLE QUESTIONS

ACCOUNTANCY WITH COMPUTERISED ACCOUNTING

വിദ്യാർത്ഥികൾക്കുള്ള പൊതു നിർദേശങ്ങൾ :

- *നിർദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിട്ട് കൂൾ ഓഫ് ടൈം ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്
- *ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതും മുൻപ് ശ്രദ്ധാപൂർവം വായിക്കുക
- * നിർദേശങ്ങൾ മുഴുവനും ശ്രദ്ധാപൂർവം വായിക്കുക
- *കണക്കു കൂട്ടലുകൾ ചിത്രങ്ങൾ ഗ്രാഫുകൾ എന്നിവ ഉത്തരക്കടലാസിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം
- *ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്
- * ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്തു സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം
- *പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാല്ലുലേറ്ററുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷ ഹാളിൽ പുവ്വായോഗിക്കാൻ പാടുള്ളതല്ല.

PART A

(Answer any 4 question from 1 to 5 each carry 1 Score (1X4=4)

1.ഒരു പാർട്ലർ റിട്ടയർ ചെയ്യുന്ന സമയത്ത് റീവാലുവേഷൻ അക്കൗണ്ടിലെ ലാഭവും നഷ്ടവും മറ്റു പങ്കാളികൾക്ക് പങ്കുവെച്ചുകൊടുക്കുന്നത് അനുപാതത്തിലാണ്.
2. ഒരു സ്ഥാപനം അടച്ചുപൂട്ടുന്ന സമയത്ത് രേഖപ്പെടുത്താത്ത ആസ്തികൾ പാർട്ണർ ഏറ്റെടുക്കുമ്പോൾ അത് അക്കൗണ്ടിൽ കാണിക്കുന്നു
3. ഒരു പാർട്ണർക്ക് 6% നിരക്കിൽലഭിക്കാൻ അവകാശമുണ്ട്. a. Profit
b.Interest on capital
c.Interest on loan
d.Remuneration
4. പാർട്ണറുടെ ശമ്പളം അക്കൗണ്ടിൽ ഡെബിറ്റ് ചെയ്യുന്നു
a.Partners capital account
b.Profit and loss appropriation
c.Partners current account
5. പങ്കാളിത്ത ഉടമ്പടിയെ പറയുന്ന മറ്റൊരു പേര് ആണ്
Answer both the question No:6 and 7 each carry 2 score(2X2=4) 6.ഒരു സ്ഥാപനത്തിൽ പുതുതായി ചേർന്ന പാർട്ണർക്കുള്ള അവകാശങ്ങൾ എന്തെല്ലാം? 7. മരണപ്പെട്ട പങ്കാളിയുടെ ക്യാപിറ്റൽ അക്കൗണ്ടിന്റെ ഡെബിറ്റ് സൈഡിൽ രേഖപ്പെടുത്തുന്ന കാര്യങ്ങൾ എഴുതുക. Answer any two questions from 8 to 10 each carry 3 score(2X3=6)

8.അനുവും വിനവും ഒരു സ്ഥാപനത്തിലെ പാർട്ണർമാരാണ് അവർ ലാഭവും നഷ്ടവും പങ്കുവയ്ക്കുന്ന റേഷ്യോ 3:2. ഡിബിൻ എന്ന പുതിയ പാർട്ണറെ അവർ സ്ഥാപനത്തിൽ ചേർക്കുന്നു. അനു 1/3 ഭാഗവും വിന ¼ ഭാഗവും നൽകുന്നു പുതിയ റേഷ്യോ കണ്ടുപിടിക്കുക.

9.അനസും സനലും 3:2 അനുപാതത്തിൽ ലാഭവും നഷ്ടവും പങ്കുവെക്കുന്നവരാണ്. 1/4 അനുപാതത്തിൽ വിമലിനെ സ്ഥാപനത്തിൽ ചേർക്കുന്നു. വിമൽ 50000 രൂപ മൂലധനം ആയും ഗുഡ് വിലായും ക്യാഷ് ആയി സ്ഥാപനത്തിലേക്ക് കൊണ്ടുവരുന്നു. മൊത്തം ഗുഡ്ബിൽ 80,000 .

50 % പ്രീമിയം പാർട്ടർമാർ പിൻവലിക്കുന്നു എന്ന രീതിയിൽ ജേണൽ എൻട്രികൾ എഴുതുക.

10. സജിത്തും സോമനും പാർട്ലർമാരാണ് .3:2 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ലാഭം പങ്കുവക്കുന്നു ..അവരുടെ പങ്കാളിത്ത ഉടമ്പടി പ്രകാരം ഡ്രോയിങ്സിന് 10% പലിശ ഒരു വര്ഷം ഈടാക്കണം.2020 ൽ അവരുടെ ഡ്രോയിങ്സ Rs.24000 ,Rs.16000 എന്നിങ്ങനെയാണ് .വർഷം മുഴുവൻ പണം പിൻവലിച്ചു എന്ന രീതിയിൽ പലിശ കണക്കാക്കുക.

Answer both the questions 11 and 12 each carry 4 score (4X2=8)

11.അമ്മിണി, ബാനു, ചക്കി എന്നിവർ പാർട്ണർമാരാണ് അമ്മിണി രൂപ കൊടുക്കാനുണ്ട് ബാനുവും ചക്കിയും മൂന്ന് മൂന്ന് കെടുക്കളായി 10% പലിശ സഹിതം അമ്മിണിക്ക് ഈ തുക തിരിച്ചു നൽകാമെന്ന് വാഗ്മാനം ചെയ്യുന്നു .അമ്മിണിയുടെ ലോൺ അക്കൗണ്ട് തയ്യാറാക്കുക.

12.ഡിസൈലൂഷൻ ഓഫ് പാർട്ണർഷിപ്പും ഡീസലൂഷൻ ഓഫ് തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസങ്ങൾ എഴുതുക.

Answer both the question No:13 and 14 each carry 5 Score (2X5=10)

13..A,B,C എന്നിവർ 3:1:1 അനുപാതത്തിൽ ലാഭം പങ്കുവെക്കുന്നവരാണ്. അവരുടെ ക്യാപ്പിറ്റൽ 40000,20000,20000.

പങ്കാളിത്ത ഉടമ്പടി പറഞ്ഞിരിക്കുന്നത് പ്രകാരം:

a.Interest on ക്യാപ്പിറ്റൽ 10%

b.പാർട്ലർമാർ 24000 രൂപയുടെ ജോലി ജോയിന്റ് ലൈഫ് പോളിസി എടുത്തിട്ടുണ്ട്.

c.30000 രൂപയാണ് സ്ഥാപനത്തിന്റെ ഗുഡ് വിൽ

d. C ക്ക് കഴിഞ്ഞവർഷം 40000 രൂപ ഡ്രോയിങ്സ് ഉണ്ട് e.ഡിസംബർ 31 വരെയുള്ള കഴിഞ്ഞ 3 വർഷത്തെ ലാഭം Rs.6400,Rs.8000,Rs.6000 എന്നിങ്ങനെയാണ്.

f.മരിക്കുന്ന തീയതി വരെയുള്ള ലാഭം കണക്കാക്കുന്നത് കഴിഞ്ഞ മൂന്നു വർഷത്തെ ലാഭത്തിന്റെ ആവറേജ് അനുസരിച്ചാണ്.

C ജൂലൈ 1 ,2016 ൽ അന്തരിച്ചു. C യുടെ അനന്തരാവകാശികൾക്ക് നൽകാനുള്ള തുക കണ്ടുപിടിക്കുന്നതിനായി C യുടെ അക്കൗണ്ട് തയ്യാറാക്കുക. 14. Fluctuating ക്യാപിറ്റൽ മെത്തേഡും Fixed ക്യാപിറ്റൽ മെത്തേഡും തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസം എഴുതുക.

Answer any one question No:15 and 16 carry 8 score (1x8=8)

15. വൈദേഹിയും പാർത്തനും 2:1 അനുപാതത്തിലുള്ള പങ്കാളികളാണ്. ബാലൻസ് ഷീറ്റ് താഴെ തന്നിരിക്കുന്നു.

BALANCE SHEET

LIABILITIES	AMOUNT	ASSESTS	AMOUNT
Creditors	10,000	Cash in hand	7000
Bills payable	7000	Investment	15000
Capital		Debtors	26000
Vaidehi	40000	Building	20000
Parthan	30000	Machinery	13000
		Stock	6000
	87,000		87,000
	=======================================		=======================================

നന്ദു പുതിയ പങ്കാളിയായി സ്ഥാപനത്തിൽ ചേരുന്നു. ഈ സമയത്ത് ആസ്ഥികളും ബാധ്യതകളും താഴെ പറയും രീതിയിൽ പുതുക്കി വില നിശ്ചയിക്കുന്നു

- 1. 800 രൂപ പ്രൊവിഷൻ ക്രിയേറ്റ് ചെയ്യുക
- 2.ബിൽഡിങ്ങിന്റെയും ഇൻവെസ്റ്റ്മെന്റിന്റെയും വിലയിൽ 10% വർദ്ധനയുണ്ടാകുന്നു.
- 3. മിഷനറിക്ക് 5% തേയ്യാനച്ചിലവ് കണക്കാക്കുക
- 4.ക്രെഡിറ്റേഴ്ലിന് 500 രൂപ കൂടുതലാണ് കാണിച്ചിരിക്കുന്നത്.

ആവശ്യമായ ജേണൽ എൻട്രികൾ എഴുതി റീവാലുവേഷൻ അക്കൗണ്ട് തയ്യാറാക്കുക. 16.ഡാകിനിയും കുട്ടൂസനും 3:2എന്ന അനുപാതത്തിൽ ലാഭം പങ്കു വയ്ക്കുന്ന പങ്കാളികളാണ്. അവരുടെ ബാലൻസ് ഷീറ്റ് ചുവടെ ചേർക്കുന്നു.

BALANCE SHEET

LIABILITIES	AMOUNT	ASSESTS	AMOUNT
Creditors	38,000	Bank	11,500
Dakini's Hus loan	10,000	Stock	6000
Reserve	15000	Debtors	19000
Kuttoosan's Loan		Furniture	4000
Capital	5000	Plant	28000
Dakini		Investment	10000
Kutoosan	10,000	Profit and Loss	7500
	8000		
	86,000		86,000
	=========		=========

31 march 2020 ൽ, താഴെ പറയുന്ന വ്യവസ്ഥകളിന്മേൽ സ്ഥാപനം അടച്ചു പൂട്ടുന്നു.

- 1. ഡാകിനി 8000 രൂപയുടെ ഇൻവെസ്റ്റ്മെന്റ് ഏറ്റെടുക്കാമെന്നും ,ഡാകിനിയുടെ ഭർത്താവിന്റെ ലോൺ തിരിച്ചടയ്ക്കാം എന്നും വാഗ്മാനം ചെയ്യുന്നു .
- 2. 2.മറ്റു അസ്ഥികൾ വിൽക്കുന്നത് താഴെപ്പറയും പ്രകാരം

Stock Rs.5000

Debtors Rs 18500

Furniture Rs 4500

Plant Rs.25000

- 3. റിയലൈസേഷൻ ചിലവുകൾ1600
- 4. ക്രെഡിറ്റർ മാർ 37,000 രൂപ കൈപ്പറ്റാം എന്ന് സമ്മതിക്കുന്നു .

റിയലൈസേഷൻ അക്കൗണ്ട്, പാർട്ജർമാരുടെ ക്യാപിറ്റൽ അക്കൗണ്ട്, ബാങ്ക് അക്കൗണ്ട് ഇവ തയ്യാറാക്കുക.

PART B COMPUTERISED ACCOUNTING <u>താഴെ പറയുന്ന 1 മുതൽ 4 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം</u> എഴുതുക ഓരോന്നിനും 1 മാർക്ക് (3X1=3)

- 1. നാലാമത്തെ നിര 9 മത്തെ വരിയുടെ സെൽ റെഫറൻസ്?
- 2. ഫങ്ക്ഷൻറെ സിൻറ്റാക്ല് എഴുതുക
- ജിനുകാത്തയിൽ എത്ര കമ്പ്യൂട്ടർ നിർമിത ലെഡ്ജർ അക്കൗണ്ട് ഉണ്ട് ?
- 4. "100-199"എന്ന കോഡ് ഏത് ? <u>ചോദ്യം 5 ന് ഉത്തരം എഴുതുക 2 മാർക്ക് (1x2=2)</u>
- 5. DBMS ന്റെ ലക്ഷ്യങ്ങൾ എന്തെല്ലാം

താഴെ പറയുന്ന 6 മുതൽ 7 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതുക ഓരോന്നിനും 3 മാർക്ക് (2x3=6)

6.ബിസിനസിൽ സ്പ്രെഡ് ഷീറ്റ് കൊണ്ടുള്ള ഉപയോഗങ്ങൾ എന്തെല്ലാം ?

- 7.ചാർട്ടിന്റെയും ഗ്രാഫിന്റെയും ഉപയോഗങ്ങൾ എന്തെല്ലാം <u>ചോദ്യം 8 ന് ഉത്തരം എഴുതുക 4 മാർക്ക് (1x4=4)</u>
- 8. CAS ന്റെ നേട്ടങ്ങൾ എന്തെല്ലാം?

<u>ചോദ്യം 9,10ഇവയിൽ ഏതെങ്കിലും ഒന്നിന് ഉത്തരം</u> എഴുതുക ഒന്നിന് 5 മാർക്ക്15=5

- 9.സ്റ്റാറ്റിസ്റ്റിക്കൽ ഫങ്ക്ഷനുകൾ വിവരിക്കുക ?
- 10.താഴെ പറയുന്ന ഇടപാടുകളുടെ വൗച്ചറുകൾ തിരിച്ചറിയുക
 - 1. 1,00,000 രൂപ ഉപയോഗിച്ച് ബിസിനസ് തുടങ്ങി

- 2. 25,000 രൂപകൊണ്ട് ചരക്ക് വാങ്ങി
- 3 .36,000 രൂപകൊണ്ട് മെഷിനറി വാങ്ങി
- 4. 8000 രൂപ ബാങ്കിൽ നിക്ഷേപിച്ചു
- 5. 12,000 രൂപയുടെ ചരക്ക് കടത്തിന് വിറ്റു

Prepared by:	2.JAISY A.J	3.REKHA P.K
1.SMITHA T V	HSST Commerce(Jr)	HSST Commerce
HSST COMMERCE	GHSS Pullut	GMHSS Nadavaramba
GHSS PULLUT.		
4.HAZEENA A.A	5.SUJA.P.F	6.ANNIE DIAS
HSST Commerce	HSST Commerce	NVT Commerce
GMGHSS Irinjalakuda	GMGHSS Irinjalakı	uda GVHSS Calakudy
7.NIPSY .P.O	8.MIDHU P.A	9.MAYAMOL
HSST Jr Commerce	HSST Commerce	HSST Comeerce
GMHSS Nadavaramba Vellikulangara	HOLY CROSS HSS, Mapranam	Vimala HSS